Epist. XI (Theodorici ad Gepidos). — Proficiscentibus in Gallias Gepidis tres solidos in auro per hebdomadam concedit. *Ibid.*

Epist. XII (Theodorici ad Theodahadum). — Jubet ut Patentiana massa hæredibus Argolici et Amantiani erepta, restituatur; si tamen invasoribus quid favorit, præcipit ut ad curiam veniant, jus suum defensuri. 653

Epist. XIII (Theodorici ad Eutropium et Acretium). — Monet ut annuas constitutas exercitui præbeant, ne ejus direptioni pateant provinciales. *Ibid.*

Epist. XIV (Theodorici ad Severianum). — Præcipit eum tributis unicuique pro possessionum diversitate imponen-

dis, et jubet ut perquirat num judices ob frequentiore[m] per provincias discursum incolis illicita dispendia irrogaverint. 653

Epist. XV (Theodorici ad universos possessores in Suavia constitutos).—Scribit se ad eos misisse Severinum cum edictis, ut oppressos tribu orum ponderere releveret. 655

Epist. XVI (Theodorici ad Abundantium præfectum prætorio).—Præcipit ut per cunctam Italiam inquirat, ematque ligna ad mille dromones construendos, et idoneum navitarum numerum classibus serviurum colligat. 656

Epist. XVII (Theodorici ad eundem).—Illum laudat ob subitam navium constructionem, et jubet ut eas Ravennam mittat, aliisque curet fabricandas; tum prohibet quominus nautis piscatores alveos Mincii, Ollii, cæterorumque fluminum suis præcludant sepibus. 657

Epist. XVIII (Theodorici ad Uvillam comitem patrimonii).—Scribit se jussisse ut nautæ quærerentur et Ravennam mitterentur; tum præcipit ut si quæ ligna per ripam Padi fabricandis dromonibus apta etiam in prædiis regalibus inventantur, abscondere ea liceat. 658

Epist. XIX (Theodorici ad Gudinandum sajonem).—Jubet ut collecti nautæ Ravennam citius mittantur. 659

Epist. XX (Theodorici ad Avillum sajonem).—Statuit ut ad ripam Padi cum artificibus accedat ad ligna dromonibus apta coudicenda, absque tamen possessorum damno. Et jubet ut auferantur sepes a fluminibus Mincio, Ollio, Ansero, Tiberi et Arno, quo alvei tractus liber sit navium excursibus. *Ibid.*

Epist. XXI (Theodorici ad Capuanum senatorem).—Multis laudibus illum evehit, ipsique decuriarum recturam confert; et quæ sit hæc dignitas exponit. 660

Epist. XXII (Theodorici ad senatum Romanum).—Indicat se elegisse in rectorem decuriarum Capuanum præclaris virtutibus exornatum. 661

Epist. XXIII (Theodorici ad Abundantium).—Jubet ut sagittariis ad comitem Julianum destinatis annonas et navigia præbeat. 662

Epist. XXIV (Theodorici ad Epiphanium senatorem).—Monet ut bona Joannæ, quæ intestata et nullis affinibus superstibus decessisse perhibebatur, fisco regio applicet, dummodo tamen rem ita se habere compererit. *Ibid.*

Epist. XXV (Theodorici ad Bacaudam).—Concedit illi in perpetuum Mediolanensis tribunalis curam. 663

Epist. XXVI (Theodorici ad universos Gothos).—Præcipit ut vii iduum Juniarum ad aulam sine ullo provincialium damno, regia dona accepturi veniant. *Ibid.*

Epist. XXVII (Theodorici ad Guduim sajonem).—Imperat millenariis provinciæ Picensi et Samnii commoneat ut ad aulam tum donativum accepturi, tum gestarum in bello rerum rationem reddituri citius properent. 664

Epist. XXVIII (Theodorici ad Carinum).—Illum accersit ad comitatum suum, ut pote virum illustrem sibi que necessarium. *Ibid.*

Epist. XXIX (Theodorici ad Neudem).—Jubet ut non trabatur Ocerus cæcus in servitutem, si probavisse se esse ingenuum reperiat. 665

Epist. XXX (Theodorici ad Guduim).—Præcipit ut a Costula atque Daila Gothorum libertate gaudentibus onera servilia amoveantur. *Ibid.*

Epist. XXXI (Theodorici ad Decoratum).—Decerit ut Marcus presbyter, Andreas et alii cogantur ad pecuniam fisco solvendam, si debitores esse constiterit. *Ibid.*

Epist. XXXII (Theodorici ad Brandilaum).—Admouet ut corrigat Proculam uxorem suam, quæ gravissime percussisse uxorem Patzenis dicebatur; si tamen accusatam falso eam esse crediderit Brandila, vult ut ad aulam cum uxore veniat causam dicturus. 666

Epist. XXXIII (Theodorici ad Willitanchum).—Jubet ut discutiat causam Brandilæ, qui Reginam uxorem Patzenis, dum in expeditione Gallicana versaretur, in matrimonium duxerat, et si accusationem veram cognoverit, adulteros puniat. *Ibid.*

Epist. XXXIV (Theodorici ad Abundantium).—Sancti ut Frontosum absque mora adigat ad solutionem pecuniæ publicæ, quam decorerat, et quam multoties redditurum se promiserat. 667

Epist. XXXV (Theodorici ad Luvir et Ampelium).—Monet se ex Hispania frumentorum copiam ad penuriam Romanorum sublevandum delevi jussisse: eam tamen nauceros in Africam deportasse et vendidisse; quibus idco mille triginta octo solidorum multam imponit. 668

Epist. XXXVI (Theodorici ad Starcedium).—Illum ob membrorum debilitatem ab expeditione bellica exiit; et permittit ut deinceps vitam remissam, privatus tamen donativo, exigat. 669

Epist. XXXVII (Theodorici ad Judæos Mediolanenses).—Conservat jura eorum Synagogæ olim concessa, dummodo iuribus Ecclesiæ non noceant. *Ibid.*

Epist. XXXVIII (Theodorici ad universos possessores).

—Jubet ut arbores Signino alveo innascentes radiceis amputentur. 670

Epist. XXXIX (Theodorici ad Ampelium et Liveriam).—Mittit eos in Hispaniam, ut reprimant auctoritate legum tum homicidas, tum exigentes asseur publicam, qui per gravamina polderum possessorum patrimonia premebant; tum denique omnes in malis et furtivis actibus versatos. 671

Epist. XL (Theodorici ad Cyprianam comitem sacrarum largitionum).—Illi confert sacrarum largitionum comitatum, multisque laudibus eum exornat. 675

Epist. XLI (Theodorici ad senatum Romanum).—Indicat se Cyprianam meritis propriis et natalium splendore fulgentem ad sacrarum largitionum comitatum evexisse. 674

Epist. XLII (Theodorici ad Maximum consulem).—Fertur spectaculorum, amphitheatrum Titi, et ludi qui in eo edebantur describuntur; hortaturque consulem ad præmia pugnantibus munificentius largiendi. 675

Epist. XLIII (Theodorici ad Transmundum regem Wandalarum).—Laudat sororem suam, quam Transmundo in matrimonium dederat; et conquiritur quod ipse Gesalecum regno propter perfidiam expulsum benigne exceperit, atque in externas plagas cum divitiis transmiserit. 677

Epist. XLIV (Theodorici ad eundem).—Scribit se excitationem ejus purgationemque ob Gelaseci susceptionem libenti animo accepisse; et remittit munera ab eo sibi oblata. 678

LIBER SEXTUS. 679

Formula consulatus. *Ibid.*

Formula patriciatu. 681

Formula præfecti prætorio. 682

Formula præfecturæ Urbanæ. 684

Formula quæsturæ. 685

Formula magistræ dignitatis. 687

Formula comitivæ sacrarum largitionum. 688

Formula comitivæ privatarum. 689

Formula comitivæ patrimonii. 691

Formula qua per codicillos vacantes proceres fiant. 692

Formula illustratus vacantis. 693

Formula comitivæ primi ordinis. 694

Formula magistri scripiti, et comitivæ primi ordinis, quæ danda est comiciaco, quando permittat. *Ibid.*

Formula de referentis in senatu. 695

Formula vicarii urbis Romæ. 696

Formula notariorum. 697

Formula referendariorum. 698

Formula præfecti annonæ. *Ibid.*

Formula comitis archilatorum. 700

Formula consularitatis. 701

Formula rectoris provinciæ. 702

Formula comitivæ Syracusanæ. 704

Formula comitivæ Neapolitanæ. 705

Formula honoratis possessoribus et curialibus civitatis Neapolitanæ. 706

Formula militibus. *Ibid.*

LIBER SEPTIMUS. 705

Formula comitivæ provinciæ. *Ibid.*

Formula præsidatus. 708

Formula comitivæ Gothorum per singulas provincias. 709

Formula ducatus Ræthiarum. *Ibid.*

Formula curæ palatii. 710

Formula comitivæ formarum Urbis. 712

Formula præfecti vigiliæ urbis Romæ. 713

Formula præfecti vigiliæ urbis Ravennatis. 714

Formula comitivæ portus urbis Romæ. 715

Formula tribuni voluptatum. *Ibid.*

Formula defensoris cujuslibet civitatis. 716

Formula curatoris civitatis. 717

Formula comitivæ Romanæ. *Ibid.*

Formula comitivæ Ravennatis. 718

Formula ad præfectum Urbis de architecto publicorum. *Ibid.*

Formula comitivæ insulæ Corritanæ et Celsinæ. 719

Formula de præposito Calcis. *Ibid.*

Formula de armorum factoribus. 720

Formula ad præfectum prætorio de armorum factoribus. *Ibid.*

Formula binorum et ternorum si per judicem agantur. 721

Formula binorum et ternorum, si per officium agantur. *Ibid.*

Formula commonitorii illi et illi scriuariis. *Ibid.*

Formula vicarii portus. 722

Formula principis Dalmatarum. *Ibid.*

Formula ad commendandos comiti principes. *Ibid.*

Formula comitivæ diversarum civitatum. 723

Formula honoratis possessoribus et curialibus. *Ibid.*

Formula principis militum comitivæ. *Ibid.*

Formula de custodiendis portis civitatis. 724

Formula tribunitus provinciarum. 724
 Formula principatus urbis Romae. 725
 Formula qua moneta committitur. *Ibid.*
 Formula legationum gratiarum diversarum. 726
 Formula evocatoria, quam princeps dirigit. *Ibid.*
 Formula evocatoria, quam potentia conceditur. *Ibid.*
 Formula commemorativa. *Ibid.*
 Formula spectabilitatis. 727
 Formula clarissimatus. *Ibid.*
 Formula tuitiois. *Ibid.*
 Formula de matrimonio confirmando et liberis legitime constituendis. 728
 Formula etatis venia. *Ibid.*
 Formula edicti ad quaestorem, ut ipse spondere debeat qui sajonei usretur. 729
 Formula probatoris chartarum. *Ibid.*
 Formula de competitoribus. 730
 Formula, qua Census relevatur ei qui unam causam possidet praevaltam. *Ibid.*
 Formula qua consobrina legitima fiat uxor. 731
 Formula, ad praefectam, ut sub decreto cariani praedia vendat. 732
LIBER OCTAVUS. 733
EPISTOLA PRIMA (Athalarici ad Justinianum imp.). — Petiti ejus gratiam et amicitiam tandem interpositis conditionibus quibus cum Theodorico priores imperatores societatem interant. *Ibid.*
Epist. II (Athalarici ad senatum Romanum). — Eam reddidit certorem se regem unanimi Gothorum Romanorumque consensu creatum fuisse, et mittit ad eum Sigimerem comitem cum aliis qui ipsius nominis sacramenta praestent. 734
Epist. III (Athalarici ad populum Romanum). — Theodorico regem praclaris laudibus extollit, et renuntiat populo Romano ad pacem se fuisse communibus Gothorum Romanorumque suffragiis erectum, atque per legatos se justitiam servatorem pollicetur. 736
Epist. IV (Athalarici ad universos Romanos per Italiam et Dalmatias constitutos). — Scribit se Gothorum Romanorumque sacramenta pro maxime adepti regni suscipiens, et petit ut eandem praestent. 737
Epist. V (Athalarici ad universos Gothos per Italiam constitutos). — Significat se, Theodorico adhuc superstitie, omnium sacramenta in regia civitate recepissee, et hortatur ut eorum exemplum sequantur, nec non per comitem His interposito sacramento sibi spondent. *Ibid.*
Epist. VI (Athalarici ad Liberium praefectum Galliarum). — Renuntiat se a Theodorico, dum adhuc viveret, regno donatum; sibi quoque Gothos Romanosque fidem suae jurisjurandi religione prouidisse. Tum petit ut qui versantur in Gallis illos imitentur. 738
Epist. VII (Athalarici ad universos provinciales per Galliam constitutos). — Hortatur ut Gothi Romania, et Romani Gothi vicissim jurent se fidem regi praestituros. *Ibid.*
Epist. VIII (Athalarici ad Victorianum episcopum). — Renuntiat se Theodorico mortuo successore. Tum ipsius orationibus se commendans, petit ut provinciales evocatos ad fidem principis servandam exhortetur. 739
Epist. IX (Athalarici ad Tholuit). — Illi confertur patriciatus dignitas, praclarisque laudibus una cum Gensemundo exornatur. *Ibid.*
Epist. X (Athalarici ad senatum Romanum). — Extrema facienda Tulum exponit, et scribit se eum ad patriciatus culmen evexisse. 741
Epist. XI (Tholuit ad senatum). — Hortatur senatores ut regi gratias referant, quod ab eo ad patriciatus honorem promotus fuerit. 743
Epist. XII (Athalarici ad Aratorem). — Plurimum eum patremque laudat ob eloquentiam, et illum comitum domesticorum honore decorat. 744
Epist. XIII (Athalarici ad Ambrosium quaestorem). — Multis laudibus eum offert, eo quod multas dignitates sub Theodorico sapienter administraverit. Tum quaesturam illi confert. 745
Epist. XIV (Athalarici ad senatum Romanum). — Extrema laude Ambrosium exornat, et nuntiat se illum quaesturae dignitate insignivisse. 747
Epist. XV (Athalarici ad senatum). — Scribit sibi gratissimum fuisse, quod pontificem elegerint eum quem Theodoricus designaverat. 748
Epist. XVI (Athalarici ad Opilionem comitem). — Summas laudibus eum cum fratre extollit, et illi comitivam sacrarum largitionum concedit. *Ibid.*
Epist. XVII (Athalarici ad senatum Romanum). — Multas laudat Opilionem, patrem et fratrem ipsius; et petit ut faveant promotioni ejus ad comitivam sacrarum largitionum. 749
Epist. XVIII (Athalarici ad Felicum quaestorem). —

Eum et amplissimis laudibus celebrat, et quaestura donat. 751
Epist. XIX (Athalarici ad senatum Romanum). — Felicem cum familia plurimis ornat laudibus, et scribit se eum quaestorem elegisse. *Ibid.*
Epist. XX (Athalarici ad Albienum praef. praet.). — Scribit se praefectum praetorio propter improbitatem praefectura amovisse, et in ejus locum suffecisse Albienum, qui summopere praeficitur. 752
Epist. XXI (Athalarici ad Cyprinum patricium). — Ilum ob egregia bellica virtutis facinora, et ob filios bene institutos regique oblatos laudat. Tum patriciatus dignitatem ei confert. 754
Epist. XXII (Athalarici ad senatum Romanum). — Post enumeratas Cypriani filiorumque ejus laudes, scribit se illum ad patriciatus honorem evexisse; et ut electioni ejus faveant, hortatur. 755
Epist. XXIII (Athalarici ad Bergantinum comitem Patrimonii). — Praecipit ut massas quas ex facultatibus matris Theodahado, quem eximie laudat, obtigerant, actoribus ejus absque ulla mora tradat. 756
Epist. XXIV (Athalarici ad clerum Ecclesiae Romanae). — Remittit ad papae judicium eos qui clerico Romano litem intenderint. Qui sanctae sedis auctoritatem contempserit, eum vult et causa cadere, et decem librarum auri multa pauperibus eroganda poni. 757
Epist. XXV (Athalarici ad Joannem virum illustrem). — Confirmit munificentiam Tulum, qua donum in castro Lucullano positum Joanni concesserat. 758
Epist. XXVI (Athalarici ad universos Reatinos et Nursinos). — Praecipit illis Quindilianem, et jubet ut ipsi obediant. *Ibid.*
Epist. XXVII (Athalarici ad Damerit sajonei et Florentinum comitiarum). — Praecipit ut percurrant Faventinum territorium, et si quem Gothorum aut Romanorum incolae vexasse repererint, is, habita damni ratione, et multa affligatur et poena. 759
Epist. XXVIII (Athalarici ad Cunigastum). — Decernit ut Tancanem, qui Constantii et Venerii sigillum Fabricianum nomine abstulerat, quique eos servituti addixerat, suscipiat adesse iudicio, ut juri consentaneam subeat sententiam. *Ibid.*
Epist. XXIX (Athalarici ad honoratos possessores et curiales Parmensis civitatis). — Jubet ut cloacarum urbis ora pondant, et ut hoc opus Genesis urgeat. 760
Epist. XXX (Athalarici ad Gensium). — Praecipit ut cogat Parmenses municipes antiquos cuniculos ita diligenter emuntiare, ut aquam influentem nihil impedit. *Ibid.*
Epist. XXXI (Athalarici ad Severum). — Provinciam Brutorum describit, et jubet ut tam provinciales quam curiales, fidejussoribus datis poenaeque interposita, promittant se majori anni parte in civitatibus quas incolere mauerint mansuros. 761
Epist. XXXII (Athalarici ad eundem). — Pentem Arctusae depingit; et jubet ut eos qui equos Nimbadii abstulerunt, et perquirat, et puniat. 762
Epist. XXXIII (Athalarici ad eundem). — Decernit ut pridie natalis sancti Cypriani una cum possessoribus et conductoribus diversarum massarum ad Lucantiae conventum Leucotheam nomine conveniat, ad repraesentandam quorundam rusticorum audaciam, qui negotiatores bovis quae habent. Tum describit locum, fontisque Marciani virtutes et miracula. 763
LIBER NONUS. 765
EPISTOLA PRIMA (Athalarici ad Hildericum regem). — Conqueritur de nece Amalfridae ab Hilderico filata. Tum mittit legatos, quod quos crimen excuset. Quod si renuerit, bellum ipsi mittitur. *Ibid.*
Epist. II (Edictum Athalarici). — Proterit curiales ab omni injuria, indicta vexatoribus, aut decem librarum auri multa, aut corporea poena. 766
Epist. III (Athalarici ad Bergantinum comitem patrimonii). — Jubet ut chartarum mittat ad massam Rusticiana, in cuius visceribus aurum latet, et illud curet effodi. Tum aurificum industriam describit. 768
Epist. IV (Athalarici ad Abundantium praef. praet.). — Decernit ut Aeganatium, uxorem Campaniani, et liberos ex albo variatum expungat, et in possessorum numero collocet. 769
Epist. V (Athalarici ad episcopos et honoratos). — Constituit ut qui in annonae charitate frumenta abdidissent, illa moderate pretio vendant. 770
Epist. V (Athalarici ad primicerium). — Permittit ut ad balneum Baiarum sanitatis causa se conferat, mittitque tamen emolumenta per id tempus percepturus. 771
Epist. VII (Athalarici ad Reparatum praef. Urb.). — Multis laudibus patrem socerumque ejus extollit. Tum illi praefecturam urbanam confert. 772

Epist. VIII (Athalarici ad Osuin). — Mittitur denuo ad Dalmatiam atque Sarmatiam provincias regendas. 773

Epist. IX (Athalarici ad universos Gothos et Romanos). — Significat se misisse ad Dalmatias regendas comitem Osuin, et Severinum, quibus ut obedientiam imperat. *Ibid.*

Epist. X (Athalarici ad universos possessores, defensores Syracusanæ civitatis, vel universos provinciales). — Relaxat quæ illis præter consuetudinem imposita fuerant tributa, quæcessa facultate hæc qui a consistoribus vexati fuerant apud principem conquerendi. 774

Epist. XI (Athalarici ad Gildium comitem Syracusanæ civitatis). — Prohibet quominus quicquid tributorum per Victorem et Witigisum de quarta indictione est adactum, a possessoribus exigant. 775

Epist. XII (Athalarici ad Victorem et Witigisum). — Jubet ut ad quod super tributariis solidum per quartam indictionem a provincialibus exegerint, sine aliqua immunitatione reddant. 776

Epist. XIII (Athalarici ad Willam comitem patrimonii). — Præcipit ut domesticis qui comitibus provinciarum obsequantur, supra ducentos solidos et decem annonas curet quinqueaginta annos annuatim adiangi, regis rationibus imputandos. *Ibid.*

Epist. XIV (Athalarici ad Gildium comitem). — Decernit ut quælibet a provincialibus pro reparatione murorum fuit extortum, aut restitutum, aut ratiocinatis menibus imponatur. Tum reprehendit eum, quod substantias mortuorum sine aliqua discretionis justitiæ nomine fisci caduci vindicaret. Insuper dicit provinciales conqueri se conventionibus omnimodis gravatos. Denique statuit ut edicta Theodorice per componendis Siculorum moribus promulgata hæc custodiantur, ut sacrilegii reus habeatur, quisquis ea violare aliquatenus tentaverit. 777

Epist. XV (Athalarici ad Joannem papam). — Decreta promulgat saluberrima in simoniacos juxta antiqua consuetudine. 778

Epist. XVI (Athalarici ad Salvantium præf. Urbis). — Jubet ut edictum suum et senatusconsulta de abigendis sinioria tabulis marmoreis incidantur, et ante arium basilicæ sancti Petri collocentur. 781

Epist. XVII (Athalarici ad Salvantium præf. Urbis). — Decernit ut liberet quosdam, nobiles Romano, qui pro sola sectionis exortæ suspitione in carcere detinebantur; et permittit eis ut se juris legibus vindicent. *Ibid.*

Epist. XVIII (Edictum Athalarici). — 1. Contra pervasores honorum alienorum. 2. Contra affligentes itales nomine publico. 3. Contra obtinentes callide et perverse sententiam principum. 4. Contra divitibus alienis matrimoniis. 5. Contra adulteros. 6. Contra eos qui deabus uxoriibus copulabantur. 7. Contra concubinarum et concubinas. 8. Contra eos qui terrore donationis extorquebant. 9. Contra maleficos. 10. Contra homicidas. 11. Contra eos qui in una causa secundo a iudicibus ordinariis provocabant. 12. Contra violatores edictorum tam ipsius quam Theodorici. 782

Epist. XIX (Athalarici ad senatum Romanum). — Scribit se edictum duodecim capitum edidisse; et jubet ut in senatu recitetur, et a præfecto Urbis per triginta dies locis celeberrimis proponatur. 786

Epist. XX (Athalarici ad universos iudices provinciarum). — Senect ut edictum suum per triginta dies in conventibus publicis more solemniter recitetur. *Ibid.*

Epist. XXI (Athalarici ad senatum Romanum). — Præcipit ut professores grammaticæ, eloquentiæ et juris consultiæ emolumenta alio aliqua immunitatione percipiant. 787

Epist. XXII (Athalarici ad Paulinum consulem). — Præclaris laudibus Paulinum ejusque familiam exorat. Tum consulatus et confort insignia. 789

Epist. XXIII (Athalarici ad senatum Romanum). — Magnopere extollit Venantium Paulini patrem, ipsumque Paulinum, quem creaverat consulem; et petit ut ejus electioni favent. 790

Epist. XXIV (Athalarici ad Senatorem præf. præf.). — Enumerat dignitates quos Cassiodorus summo cum honore et integritate sub Theodorico ipsoque Athalarico gesserat. Tum hinc extollit laudibus cumulatæ præfecturam prætorianam confert. 791

Epist. XXV (Athalarici ad senatum Romanum). — Scribit se Cassiodoro, quem magnopere commendat, præfecturam prætorianam concessisse. 793

LIBER DECIMUS. 795

EPISTOLA PRIMA (Amalasinthæ ad Justinianum imp.). — Scribit se post mortem Athalarici in consortium regni Theodahadam advenisse, et misisse legatos qui pacis propositionem petant. *Ibid.*

Epist. II (Theodahadi regis ad Justinianum). — Significat se ab Amalasintha in socium regni assumptum, et petit ut iudicio suo faveat. 797

Epist. III (Amalasinthæ ad senatum Romanum). — Denuntiat se in societatem regni Theodahadam multis virtutibus, multa sapientia exornatum vocasse, et petit ut hæc de causa gratias Deo referant. 799

Epist. IV (Theodahadi ad senatum Romanum). — Scribit se ab Amalasintha, quæ multis laudibus extollitur, ad societatem imperii provocatum. 799

Epist. V (Theodahadi ad Theodosium). — Vetat quominus domesticis sui altatenus insolescant, præcipitque ut modestia et legum custodia reliquis exemplo sint. 800

Epist. VI (Theodahadi ad Patricium questorem). — Plurimum eum laudat, eumque ad questuram evehit. 801

Epist. VII (Theodahadi ad senatum Romanum). — Denuntiat se Patricio præclaris virtutibus præfulgenti questoris dignitatem contulisse. 802

Epist. VIII (Amalasinthæ ad Justinianum). — Negat ut marmor vel aia necessaria, quæ Calogenitus comparaverat, jubeat ad reginam transmitti. 803

Epist. IX (Theodahadi ad Justinianum). — Petit ut sinat in Italiam transferri quæ Calogenitus emerat. 804

Epist. X (Amalasinthæ ad Theodorum Augustam). — Negat ut de acceptato sua per legatos quos ad Justinianum miserat admonet. *Ibid.*

Epist. XI (Theodahadi ad Maximum). — Maximum ex Antiorum familia, quæ multis ornatum encomiis, oriundum, et uxori regis stirpis matrimonium junctum ad principeratum, sive domesticatum, promovet. *Ibid.*

Epist. XII (Theodahadi ad senatum Romanum). — Scribit se Maximo olim consuli principeratus seu domesticatus dignitatem et uxorem regis stirpis concessisse, et petit ut hæc nuptias læticia profusa celebrent. 805

Epist. XIII (Theodahadi ad senatum Romanum). — Senatores reprehendit quod plebis levitati et vanis suspitionibus in ipsa regni ejus primordiis non occurrerint. 806

Epist. XIV (Theodahadi ad populum Romanum). — Populum ad fidem regi servandam et ad abiciendam vanam suspicionem hortatur. 807

Epist. XV (Theodahadi ad Justinianum). — Ei commendat quemdam pro Ecclesiæ Ravenatis negotio Constantiopolim missum. 808

Epist. XVI (Theodahadi ad senatum Romanum). — Scribit se misisse aliquos ad sacramenta senatui præstantia. *Ibid.*

Epist. XVII (Theodahadi ad populum Romanum). — Scribit se aliquos Romam misisse, qui regis fidem obligent. 809

Epist. XVIII (Theodahadi ad senatum Romanum). — Scribit se exercitum ad Romanorum defensionem misisse, et ei Vaccenam majorem domus regis præfocisse. *Ibid.*

Epist. XIX (Theodahadi ad Justinianum). — Laudat imperatorem, petit pacis conservationem; et remittit Constantiopolim Petrum legatum, adjuncto ei suo legato. 810

Epist. XX (Gudelinæ ad Theodoram Augustam). — Gratias agit de legato et epistolis ejus; scribitque se curavisse ut papa senatusque illi per litteras respondeant. Tum dicit se ad illam misisse legatum multis virtutibus et doctrina præditum. 811

Epist. XXI (Gudelinæ ad eandem). — Indicat se et Theodahadam gratiam ejus enixius querere, et rogat ut in gloriæ ejus societatem veniant. 812

Epist. XXII (Theodahadi ad Justinianum). — Pacem ab eo petit per legatum sacerdotio clarum et doctrinæ laude conspicuum. *Ibid.*

Epist. XXIII (Gudelinæ ad Theodoram). — Scribit se excepisse gratanti animo Petrum ejus legatum, et per virum, quem ad eum mittit, pacis firmitatem inter utrumque imperium rogat. 813

Epist. XXIV (Gudelinæ ad Justinianum). — Indicat se ei scripsisse per Theodahadi legatum, ut regions affeet litteras imperatoris incolumitatis et gratiæ erga ipsam Gudelinam et maritum testes. 814

Epist. XXV (Theodahadi ad Justinianum). — Significat se accepisse litteras imperatoris ab Heracleano, quibus statim respondet, nuntiatis se pro ejus voto ad papam scripsisse. *Ibid.*

Epist. XXVI (Theodahadi ad Justinianum). — Dicit se jussum Senatorem præfectum prætorio ad prædium quarundam monialium accedere, ut, si quid ei injuriæ aquarum intulerit illivies, tributa abroget. Tum respondet iis quæ de Veranilda scriperat. 815

Epist. XXVII (Theodahadi ad Senatorem præf. præf.). — Jubet ut Ligurum Venatorumque inopie succurrat. *Ibid.*

Epist. XXVIII (Theodahadi ad eundem). — Confirmat quicquid Cassiodorus circa arcarios prorogatores tristici, vini et casei, macefarios, etc., la uribus Roma, Ravenna, Ticino et Placentia constituerat. Tum velat sub gravi posuere quis intra quinqueannum ipsis succedat. Denique jubet ut omni sterilitatis damna pretia rerum temperet. 816

Epist. XXIX (Theodahadi ad Vuisiadam comitem). — Concedit illi facultatem aquas Bornias petendi ad mandam podagram, quæ graphice describitur. 817

Epist. XXX (Theodahadi ad Honorium præf. Urbis). — Jubet ut labantes elephantes mæno pristino statui et firmitati restituant. Tum elephantes et eorum proprietates mirifice depingit. 818

Epist. XXXI (Vitigis regis ad universos Gothos). — Scribit se ab exercitu, more majorem, regem fuisse creatum. 819

Epist. XXXII (Vitigis ad Justinianum). — Exponit calamitates quas Italia propter bella sustinebat. Tum per legatos pacem ab imperatore petit. 820

Epist. XXXIII (Vitigis ad magistrum officiorum). — Rogat ut imperatorem inducat ad pacem Italiae concedendam. 821

Epist. XXXIV (Vitigis ad episcopos suos). — Petit ut legatos, quos ad imperatorem misit, adjuvent, et pro his precibus Deo fiant. 822

Epist. XXXV (Vitigis ad præfectum Thessalonicensem). — Petit ut legati ad imperatorem nisi nullam moram patientur. 823

LIBER UNDECIMUS. 821

Præfatio. 821

Epistola prima (Senatoris ad senatum Romanum) — Pluribus laudat Amalantham, et per ntes, et filium ejus Athalaricum. Tum rogat senatores ut principibus gratias pro collata ipsi præfectura prætoriana referant. 824

Epist. II (Senatoris ad Joannem papam). — Petit ut orationibus ejus, admonitionibus, correptionibus etiam adjuvetur. 827

Epist. III (Senatoris ad diversos episcopos). — Commendat se illorum precibus: et petit ut ieiunium pro salute principum et pro pace obtinenda indicant. Tum eos hortatur ut vitia cuncta a populo procul amoveant. 829

Epist. IV (Senatoris ad Ambrosium). — Admonet ut officium sibi commissum fideliter exsequatur. 830

Epist. V (Ejusdem ad eundem). — Hortatur ut populo Romano penuria laboranti quamprimum succurrat. 831

Epist. VI (Senatoris ad Joannem cancellarium). — Joannes et Cassodoro creatur cancellarius, et quid in hac dignitate agendum admonetur. 831

Epist. VII (Senatoris ad universos judices provinciarum). — Præcipit admonerentur tributarii ut trina illatione et temporibus constitutis vectigalia solita persolvant. 833

Epist. VIII (Senatoris edictum). — Multa et præclara præbet monita, et promittit se judicem integerrimum futurum. 834

Epist. IX (Senatoris ad judices provinciarum). — Hortatur ut diligant justitiam, eamque a subditis suis observari curent. 836

Epist. X (Senatoris ad Beatum cancellarium). — Significat regem concessisse Davo facultatem petendi Lactarium mentem ad sanitatem recuperandam, et jubet ut ei necessaria quæque suppeditet. 837

Epist. XI (Edictum de pretiis custodiendis Ravennæ). — Declarat se speciebus pretia fixisse, statuta edicti violatoribus perniciosa corporeæ poenæ. 838

Epist. XII (Edictum prætorum per Flaminiam). — Statuit ut ab hospitibus exigantur tantum pretia per militem suum, cives et episcopum loci definita. Qui secus fecerit, in eum sex solidorum multam et fustuarium supplicium decernit. 839

Epist. XIII (Senatus Romani ad Justinianum). — Rogat ut regi pacem concedat. Quod ut facilis assequatur, Romæ sancto umque apostolorum Petri et Pauli preces suis adjungit. 839

Epist. XIV (Senatoris ad Gaudiosum cancellarium Liguriensem). — Describit Comum civitatem, et indicat regem ejus incolas munere perpetuo affecisse. 840

Epist. XV (Senatoris Liguribus). — Notum facit regem centum libras auri ad necessitates eorum sublevandas concessisse, et ut regi gratias referant hortatur. 841

Epist. XVI (Senatoris ad Ligures). — Promittit se persensurum querelas de libra et mensuris delatas, et si quem in fraude versatum compererit, ad reparandam illatam injuriam coacturum. Tum petit ut ad apparatus exercitus necessaria quæque confestim et libenter procurent. 842

XVII. — Promotiones officii prætoriani. 843

XVIII. — De corniculario qui egreditur. 843

XIX. — De corniculario qui accedit. 843

XX. — De primicerio qui egreditur. 843

XXI. — De primicerio qui accedit. 843

XXII. — De scriniario actorum. 844

XXIII. — De cura epistolarum. 844

XXIV. — De scriniario curæ militaris. 844

XXV. — De primicerio exceptorum. 844

XXVI. — De Sexto scholario. 844

XXVII. — De prærogativo. 844

XXVIII. — De commentariensi. 845

XXIX. — De regenario. 845

XXX. — De primicerio deputatorum, et de primicerio Augustalium. 845

XXXI. — De primicerio singulariorum qui egreditur. 845

XXXII. — De primicerio singulariorum qui accedit. 845

XXXIII. — De concedendis delegatoris. 846

XXXIV. — Antiano suggerente dictum. 846

XXXV. — De legatoria. 847

Epist. XXXVI (Senatoris ad Anatholium). — Decernit ut septingenti solidi dentur ei qui laudabiliter cornicularii esse perfectus officio, et suam ipse integritatem commendat. 847

Epist. XXXVII (Senatoris ad Lucinum cancellarium Campanie). — Statuit ut primicerio, officio jam perfecto, solidos ex canone provincie Campanie solemniter tribuat. 848

Epist. XXXVIII (Senatoris ad Joannem canonicarium). — Describit modum conficiendæ chartæ, necnon ejus utilitatem. Tum præcipit ut cuidam præscriptam pecunie summam e Thracia provincia depertatam largiatur. 848

Epist. XXXIX (Vitaliano cancellario Lucanie). — Jubet ut aemem publicum, quem Lucani et Brutii loco sumum et bonum singulis annis Urbi possidebant, solvendum caret Tum recenset bona quibus patriam suam cumulaverat. 849

Epist. XL. — Indulgentia. 851

LIBER DUODECIMUS. 851

Epistola prima (Senatoris ad diversos cancellarios). — Electis a præfecto prætorio cancellariis, et in diversas provincias missis, salutaria monita ad manus bene gerendum, et præcipue ad avaritiam fugiendam, traduntur. 851

Epist. II (Senatoris ad universos judices provinciarum). — Invitat iudices ad aulipius imitationem. Tum præcipit et possessorem admoneant ut tributa iudiciorum 13 devota mente temporibusque statutis persolvantur, et fideliter expensarum notitiam ad scriinia prætoriana dirigant. 854

Epist. III (Senatoris ad universos sajones qui sunt cancellariis deputati). — Quomodo sajones cancellariis deputatos officio suo fungi oporteat, ad monet. 856

Epist. IV (Senatoris ad canonicarium Venetiarum). — Jubet ut pisces exquisitos et vinum asiaticum, quod pluribus laudatur, mensæ regis provideat. 857

Epist. V (Senatoris ad Valerianum). — Significat regem pretia rerum in Lucania Brutiisque agris ob illatam ab exercitu injuriam minuisse. Tum jubet ut populi a iudicibus, a ducibus milites in officio continueantur. Denique præstat quominus ulla domus, ne sua quidem, aut regia, ab alienis copiis eximatur. 858

Epist. VI (Senatoris ad universos præfecturas titulos administrantes). — Minatur penas iudicibus iniquis, et hortatur bonos ut publicis utilitatibus indefessi consulant. 859

Epist. VII (Senatoris ad canonicarium Venetiarum). — Indicat regem sicut iudiciorum 13 aliquibus incursione Suevorum vastatis relaxasse. 860

Epist. VIII (Senatoris ad consulem provincie Ligurie). — Eximit casus quorundam a fisco publico exactoribus tributorum persolvendo, dummodo suis ipsi manibus illum regiam in arca tempore præscripto deferant. 861

Epist. IX (Senatoris ad Paschasium præfectum annonæ). — Significat Afrum aliquem ambuisse facultates relictas a quodam nullis filiis aut heredibus superstibus mortuo, quem jubet more solemniori in illas introduci. 861

Epist. X (Senatoris ad diversos cancellarios provinciarum). — Præcipit ut summam futuræ iudiciorum sine mora ulla exigant. Si secus fecerint, minatur se eos rigius tractaturum. 862

Epist. XI (Senatoris ad Petrom erogatorem obsconorum). — Jubet ut obsconia populo Romano a rege concessa absque fraude distribuant. 862

Epist. XII (Senatoris ad Anastasium cancellarium Lucanie). — Laudat imprimis vinum Palmationum, necnon Silanum casum; et jubet ut utrumque ad solum regiam mittendum sollicitius perquirat. 863

Epist. XIII (Edictum). — In eos qui munera regis collata Ecclesiis subtraxerant. 864

Epist. XIV (Senatoris ad Anastasium cancellarium Lucanie). — Describit Rhegiensem regionem, et prohibet quominus laridum et triticum ab ea deinceps coemptivis nomine postulentur. 865

Epist. XV (Senatoris ad Maximum cancellarium Lucanie). — Describit urbem Seyllacium patriam suam et vi-

varia que ad pedem Mœcii montis effoderat. Tum quædam de paraveredis, annonæ et pulveratibus iudicium edicit. 866

Epist. XVI (Ad Canonicarium). — Jubet subditos sibi admoveat ut tributa consuevit libenter exsolvant; si uis statuta pondera excedat; mittat ipse quarto quoque mense ad prætoriana scriinia fidelem expensarum notationem. 868

Epist. XVII (Senatoris ad Joannem sillquarium). — Præcipit possessores moneat ut juxta montem Caprarium et loca circa muros jaccetia fovearum ingentia ora pandant. *Ibid.*

Epist. XVIII (Senatoris ad Constantinianum). — Jubet ut iter Flaminia relicta; paraveredorum præscriptum procuret numerum; congreget sine possessorum dispendio annonas; cibos qui mensis regis parantur seculo perquirat. 869

Epist. XIX (Senatoris ad Maximum vicarium Urbis). — Commonet ut orania ad regem solemniter excipiemum necessaria parat. 870

Epist. XX (Senatoris ad Thomam et Petrum arcarius). — Jubet ut reddant actoribus sancti Petri cum obligatione chirographi vasa sacra quæ Agrippus papa ad Orientem legatus, minus pro pecunia accepta arcarius regis oppugnauerat. *Ibid.*

Epist. XXI (Senatoris ad Deusedit scribam Ravennatem). — Officium scribarum et utilitatem describit. 871

Epist. XXII (Senatoris ad provinciales Istricæ). — Jubet ut tributum in vino, oleo et tritico, quibus hoc anno provincia abundabat, solvant; et mittit Laurentium cum pecunia ad majorem ejusmodi rerum numerum comparandum Ravennamque de ehendum. Tum illam provinciam accurate depingit. 872

Epist. XXIII (Senatoris ad Laurentium). — Præcipit ut Istricam provinciam vinum, oleum triticumque enipturus petat. 873

Epist. XXIV (Senatoris ad tribunos maritimum). — Jubet ut naues parent ad vinum et oleum ex Istra provinciam devenienda. Tum de navigatione et nautarum labore, præcipue in salinis exercendis, disserit. 874

Epist. XXV (Senatoris ad Ambrosium). — Ex quibusdam signis futuram inopiam colligit; cui ut occurratur, jubet veterum fugum ingens copia congregetur. 875

Epist. XXVI (Senatoris ad Paulum). — Succurrit libenter et gratis Venetis inopia ob anni sterilitatem laborantibus, tributa remittendo et annonas concedendo. 876

Epist. XXVII (Senato: is ad Datum episcopum). — Mitit ingentem panici numerum populo penuriam patienti distribuendum. 877

Epist. XXVIII (Edictum). — Indicat Liguribus victoriam et Burgundionibus reportatam, et fugam Alemannorum. Deinde dicit regem ob inopiam eis relaxasse diindiam tribuit partem, et horrea sua ad eos sublevandos aperuisse. 878

HISTORIA ECCLESIASTICA TRIPARTITA.

Præfatio. *Ibid.*

LIBER PRIMUS.

Caput primum. — Oratio allocutoria Sozomeni ad Theodosium imperatorem. *Ibid.*

Cap. II. — Cur gentiles facilius quam Hebræi fidei Christiani susceperint. 883

Cap. III. — Quæ fuerit intentio Sozomeni historiam conscribendi, et ex quibus priorum gesta collegerit. 885

Cap. IV. — A quo tempore historie fecit initium, et quomodo Constantino signum crucis ostenditur, et qui imperatores et Cæsares per idem fuere tempus. 887

Cap. V. — Quomodo Constantinus Christianum dogma cognoverit; et de miraculis crucis, et morte Maxentii. 888

Cap. VI. — De derogatione paganorum. 889

Cap. VII. — De Constantio patre Constantini. 890

Cap. VIII. — Quomodo Licinius fugatus, et Christianus fuerit persecutus, et novissime victus. 891

Cap. IX. — De legibus quas Constantinus pro Christianis posuit, et de mutatione rituum paganorum Christianorumque proventus, et de victoriis ejus, et veneratione religionis. *Ibid.*

Cap. X. — De diversis confessoribus eorumque conversatione. 894

Cap. XI. — De diversis monachis et eorum institutione. 896

Cap. XII. — Quomodo contra Ecclesiam Arius sit exortus. 901

Cap. XIII. — Epistola Alexandri pontificis Alexandrini ad universas Ecclesias adversus Arium. 903

Cap. XIV. — Eiusdem ad Alexandrum episcopum Constantinopoleos. 906

Cap. XV. — Epistola Arii ad Eusebium. 914

Cap. XVI. — Epistola Eusebii ad Paulinum episcopum Tyri. 915

Cap. XVII. — De potentia Eusebii Nicomedensis. 916

Cap. XVIII. — De Meletianis, et quomodo sint ab Ecclesia segregati, et quia nolente Alexandro Arium suscipere, per diversa loca Ariani concilia celebrabant. *Ibid.*

Cap. XIX. — Epistola Constantini principis ad Alexandrum pontificem Alexandrinum, et ad Arium, per quam hortatus est ut reverterentur ad pacem. 918

Cap. XX. — Quia tam pro Ariano questione quam pro Paschæ definienda festività e in Nicæa fecit Constantinus celebrare concilium. 920

LIBER SECUNDUS.

Caput primum. — De presutibus Ecclesiarum qui interfuerunt Nicæno concilio. *Ibid.*

Cap. II. — De libellis oblati imperatori, et ab eo iussis incardi, et de disputatione dogmatis Ariani. 923

Cap. III. — De laico simplici confesore virum dialecticum superante, et de seue simplici, philosopho Christianum dogma pendente. 925

Cap. IV. — Quomodo in conflictu Alexander Constantinopoleos episcopus fecit philosophum obumbrare paganorum. 926

Cap. V. — De prima sessione episcoporum in Nicæno palatio, et de abdicatione Arii. *Ibid.*

Cap. VI. — Relatio Eustathii Antiochiæ episcopi de Nicæno concilio. 928

Cap. VII. — Relatio Athanasii ad Afros. 926

Cap. VIII. — De Sabino Mæcedoniarum episcopo. 928

Cap. IX. — De fide Nicæni concilii. *Ibid.*

Cap. X. — Quomodo Eusebius et Theogonius, dato penitentia libello, recepti sunt. 929

Cap. XI. — Epistola Eusebii Pamphili de fide Nicæni concilii ad Palæstinos. *Ibid.*

Cap. XII. — Epistola Nicæni concilii ad Alexandriam et Ægyptum destinata. 931

Cap. XIII. — Quod Novatianorum episcopum Acesium evocavit Constantinus ad concilium. 935

Cap. XIV. — Quod canones ecclesiastici in Nicæa conscripti sint, et de Vicenualibus Constantini. *Ibid.*

Cap. XV. — Epistola Constantini de Ario et scriptis ejus. 934

Cap. XVI. — Eiusdem epistola ad Eusebium Palæstinæ de confectioe sacrorum librorum, et de repurgatione domini sepulcri. *Ibid.*

Cap. XVII. — Libellus penitentia ad Eusebio et Theogonio datus. 935

Cap. XVIII. — De dedicatione et ornamentis civitatis, et de cultu Jerosolymorum, et ligno crucis, atque clavibus quibus transfusus est Dominus. 936

Cap. XIX. — De loco ubi Vesta olim colebatur, et nunc archangeli basilica stat, et de miraculis quæ illic pro Christi nomine celebrantur. 938

Cap. XX. — De templorum destructione. *Ibid.*

Cap. XXI. — De conversione barbarorum. 939

Cap. XXII. — Quod Eusebius Nicomedensis Constantinopoleos invaserit episcopatum, et de litteris Constantini adversus eum. *Ibid.*

Cap. XXIII. — Quod rursus Eusebius apud Constantinum impetrata venia pro Ariano egerit. 941

Cap. XXIV. — Quæ fraude Eustathius Antiochenus sit episcopatu depositus, et in exsilium deportatus, et qui post eum fuerint ordinati. *Ibid.*

Cap. XXV. — De divisione Antiocheni populi propter Eustathium. 945

LIBER TERTIUS.

Caput primum. — De conversione gentis Indorum atque Persarum. *Ibid.*

Cap. II. — Quomodo Judæi Christianos accusaverint apud Persas, qui, et quanti, et quibus modis passi sint apud Persas. *Ibid.*

Cap. III. — Epistola Constantini ad Persarum regem pro Christianis. 948

Cap. IV. — De Alexandri pontificis Alexandrini fine, et initio præsentis Athanasii. 949

Cap. V. — Quæ contra Athanasium gesta sint, et quomodo confugerit ad principem. 950

Cap. VI. — Quomodo sit Arius ab exilio revocatus, et qualem libellum dederit Constantino, et de fraudibus Ariarum. *Ibid.*

Cap. VII. — Epistola Constantini evocantis episcopos, ut Athanasii causas ipse cognosceret. 953

Cap. VIII. — Quod venientes episcopi Arii Laventes Athanasio detraxerint, ita ut in exsilium mitteretur. 955

Cap. IX. — Quomodo Marcellus Ancyranus depositus sit, et de Asterio sophista. *Ibid.*

Cap. X. — Quomodo Arius, dum studet ab Alexandro

Constantinopoles in communionem suscipi, excommunicatus sit. 954

CAP. XI. — Quod prius Ariani cum orthodoxis conveniebant atque communicabant, et de lege Constantini qua jussit hæreticorum oratoria ecclesiis applicari. 955

CAP. XII. — Quomodo et ubi Imperator Constantinus Imperatores tres filios reliquerit, et percepto baptismo sit defunctus. 956

LIBER QUARTUS. 957

CAPUT PRIMUM. — Quomodo per quemdam presbyterum dogma Arij pulsaverit. *Ibid.*

CAP. II. — Quomodo Athanasius favore Constantini minoris Alexandriam remeaverit, et ejusdem Constantini epistola. *Ibid.*

CAP. III. — De insidiis Arianorum adversus Athanasium. 958

CAP. IV. — De morte Constantini minoris. *Ibid.*

CAP. V. — Quomodo Athanasius, Arianis de la sibi denuo suscitantibus, ad partes discesserit Italiam. *Ibid.*

CAP. VI. — Quid de Athanasio Julius decrevit episcopus. 959

CAP. VII. — Quod Constantius imperator partes fovit Athanasii. *Ibid.*

CAP. VIII. — De morte Alexandri Constantinopolitani pontificis, et de ordinatione apud orthodoxos Pauli, apud Arianos Macedonii. *Ibid.*

CAP. IX. — Quod remissio Paulo Eusebio Nicomithensis Constantinopoles invaserit episcopatum, et de Antiocheno concilio, et ordinatione Eusebii in Alexandriam, et post eum Gregorii, et de transformatione Nicæni concilii. 960

CAP. X. — Epistola Antiocheni concilii de fide, et de bello Francico, et de Antiochie terramotu. 961

CAP. XI. — Quomodo Gregorius Alexandriam venerit, et fugerit Athanasius, et quæ mala per Gregorium gesta sint. 962

CAP. XII. — Quod mortuus Eusebio Paulus in Ecclesiâ rursus introductus sit, et ab Ariano Macedonio sustitutus. *Ibid.*

CAP. XIII. — Quomodo Hermogenes magister militum volens Paulum ab ecclesia pellere, a populo sit peremptus, et quæ vindicta processerit. *Ibid.*

CAP. XIV. — Quomodo Gregorius ab Alexandria sit remotus, et Georgius Arianus ibi fuerit evocatus. 963

CAP. XV. — Athanasio, Paulo et aliis orthodoxis episcopis Romæ constituta, quid Orientalibus Julius Romanus scripserit. *Ibid.*

CAP. XVI. — Quid Orientales Julio rescripserint. 964

CAP. XVII. — Quid Athanasio Alexandriam remeante provenerit. *Ibid.*

CAP. XVIII. — Quomodo Paulus denuo Constantinopoli sit expulsus, et quæ necesse introductio in Ecclesiam Macedonio sit facta. *Ibid.*

CAP. XIX. — Denovo de calumniis contra Athanasium. 965

CAP. XX. — De legatis orientalium episcoporum ad Constantem directis pro his quæ gesta erant. 966

CAP. XXI. — Quod Constantius fraurem pro fide moverit, et quod Constantius Sardicæ concilium convocari præceperit. 967

CAP. XXII. — Athanasii relatio de hæcæ Pauli Constantinopolitani episcopi. *Ibid.*

CAP. XXIII. — De conventu episcoporum in concilio Sardicensi. *Ibid.*

CAP. XXIV. — Litteræ Sardicensis concilii ad universos episcopos. 968

CAP. XXV. — De legatis Sardicensium ad Constantium destinatis, et de nefanda machinatione contra eos a Stephano Antiocheno præsentè concinnata. 974

CAP. XXVI. — Epistola Constantii ad Athanasium, ut ad eum veniret. 976

CAP. XXVII. — Alia epistola ejusdem pro eadem re. 977

CAP. XXVIII. — Tertia Constantii epistola pro eodem. *Ibid.*

CAP. XXIX. — Epistola Julii ad Alexandrinos pro Athanasio. *Ibid.*

CAP. XXX. — Quid Constantius petierit Athanasium, et quid Athanasius Constantium, et quomodo, orthodoxis pontificibus recipientibus sans Ecclesias, hæretici sint expulsus. 979

CAP. XXXI. — Epistola Constantii per quam omnia gesta contra Athanasium habita sunt cassata. 980

CAP. XXXII. — Epistola Constantii ad Alexandrinos, ut reciperent Athanasium. *Ibid.*

CAP. XXXIII. — Epistola Constantii pro Athanasio, ut aboleretur quicquid contra eum gestum est. 981

CAP. XXXIV. — Quomodo Athanasius Alexandriam sit reversus. *Ibid.*

CAP. XXXV. — Quibus occasionibus tunc res publica tur-

batur, et de divisione Antiocheni populi propter fidem. 982

CAP. XXXVI. — Epistola Hierosolymitani concilii ad Ægyptiacos episcopos. *Ibid.*

CAP. XXXVII. — De Magnentio, tyranno, et de Britannico atque Neptiano. 983

CAP. XXXVIII. — De insidiis contra Athanasium gestis, et de levitate Constantii. 984

CAP. XXXIX. — De Macedonio ejusque crudelitate. *Ibid.*

LIBER QUINTUS. 985

CAPUT PRIMUM. — Quod defuncto Constante rursus Ariani Constantium adversus Athanasium excitarint. *Ibid.*

CAP. II. — Quid Athanasius in satisfactione suæ fugæ retulerit. *Ibid.*

CAP. III. — Quid Athanasius rursus de gestis Georgii in libro de fuga sui retulerit. 986

CAP. IV. — Quomodo Britannio sit privatus imperio. 987

CAP. V. — De Gallo Cesare, et de signo crucis quod tunc in celo apparuit. *Ibid.*

CAP. VI. — De Photino hæresiarcha ejusque damnatione. 988

CAP. VII. — Fides exposita in Sirmio cum capitulis subjectis. *Ibid.*

CAP. VIII. — Alia fides exposita Sirmii Latine, quam nos ex Græco transtulimus; et de disputatione Photini. 989

CAP. IX. — De Osio Hispano. 992

CAP. X. — De Magnentio tyranno et de tyrannate Siveri. *Ibid.*

CAP. XI. — De resolutione Judæorum, et de tyrannate Galli Cesaris atque percussione. 993

CAP. XII. — De Juliano Cesare, et quod Juliano successerit Liberius. *Ibid.*

CAP. XIII. — De Aetio hæretico. *Ibid.*

CAP. XIV. — De iniuriis Athanasii. 994

CAP. XV. — De synodo apud Mediolanum facta. 995

CAP. XVI. — De exsilio orthodoxorum episcoporum, quod Athanasius in fugæ suæ satisfactione conscripsit. *Ibid.*

CAP. XVII. — Dialogus inter Liberium et Constantium gestus, et quomodo Liberius fuerit exsilio destinatus. 996

CAP. XVIII. — Quomodo Liberius per additionem Romanorum matronarum ab exsilio sit reductus. 998

CAP. XIX. — Quomodo Eudoxius Antiochenum usurperit episcopatum. 999

CAP. XX. — De Ariminensi concilio et contentione ibi facta. *Ibid.*

CAP. XXI. — Epistola concilii Ariminensis orthodoxorum episcoporum ad imperatorem Constantium. 1001

CAP. XXII. — Epistola Constantii ad Ariminense concilium. 1005

CAP. XXIII. — Epistola Ariminensis concilii ad imperatorem Constantium destinata. *Ibid.*

CAP. XXIV. — Quod discedentibus episcopis fuerit Constantius indignatus. 1004

CAP. XXV. — De synodo in Nicæa Thraciæ celebrata. *Ibid.*

CAP. XXVI. — Quomodo Athanasius furorē Constantii denuo declinaverit. *Ibid.*

CAP. XXVII. — Quomodo pagani insultantibus futurum Irasitium prophetavit. 1005

CAP. XXVIII. — Quæ mala per Georgium in Alexandria gesta sint. *Ibid.*

CAP. XXIX. — Litteræ Damasi et cæterorum ad Ithyrum contra concilium in Nicæa Thraciæ factum. 1008

CAP. XXX. — Ex litteris Athanasii de Ariminensi concilio. 1007

CAP. XXXI. — Quæ mala Macedonius in Constantinopolitana urbe commiserit, et quod posthæc offenderit imperatorem. *Ibid.*

CAP. XXXII. — De Leontio Antiocheno episcopo, et Aetio, qui magister Euzonii fuit. 1009

CAP. XXXIII. — De Eudoxio, qui Antiochenum invasit episcopatum, et terramotu in Nicæa Bithyniæ facto. 1010

CAP. XXXIV. — De concilio Seleuciæ celebrato. 1011

CAP. XXXV. — De legatis concilii Seleuciæ, et de examinatione Aetii, et gestis Ariminensium. 1015

CAP. XXXVI. — Quomodo affirmaverit filium Ariminensis concilii, et Aetium deposuerit simul et alios. 1016

CAP. XXXVII. — Pro qua causa sit Cyrillus Hierosolymorum depositus. 1017

CAP. XXXVIII. — Enumeratio diversarum expositionum hæreticarum, post explanationem Sæci Nicæni concilii. 1018

CAP. XXXIX. — Quod Eudoxius Arianus post Antioche-

num Constantinopolens lavasset episcopatum, et de prava Aetii doctrina. 1018
 CAP. XL. — De crudelitate Georgii apud Alexandriam, et qui post Cyrillum Hierosolymorum tenuerunt episcopatum. 1019
 CAP. XLI. — De Macedonia et Macedonia. 1020
 CAP. XLII. — De his quæ rursus ab Ariano contra ipsos Arianos gesta sunt; et quomodo Eustathius nequitiam patefecerit Eudoxii; et epistola Constantinopolitani concilii ad Georgium Alexandrianum, condemnantis Aetium cum scriptis eius. *Ibid.*
 CAP. XLIII. — De Eunomio, et quomodo in Cyzico fuerit ordinatus, et inde rursus expulsus, hærescos auctor existerit. 1023
 CAP. XLIV. — De Apollinare patre simul et filio, et eorum hæresi. 1023
 CAP. XLV. — Quomodo Jacobi episcopi orationibus Persarum rex non potuerit prevalere Romanis. 1024
 CAP. XLVI. — De concilio denuo apud Antiochiam congregato. 1025
 CAP. XLVII. — De translatione sancti Meletii ad Antiochiam unum episcopatum, et de ejus expositione de unitate Trinitatis. 1026
 CAP. XLVIII. — Quod, expulso Meletio, Euzolus Ariano Antiochie sit ordinatus episcopus. *Ibid.*
 CAP. XLIX. — De constantia Eusebii propter Meletium. 1027
 CAP. L. — Quomodo Julianus, negata Christiana religione, bellum contra Constantium parabat, et de morte Constantii. *Ibid.*
LIBER SEXTUS.
 CAPUT PRIMUM. — De Juliano genere ac discipulis, et quomodo pervenerit ad imperium. *Ibid.*
 CAP. II. — Quomodo Julianus ad ritum devenit paganorum, et de sacrificiis idolorum. 1028
 CAP. III. — Quomodo etiam ante imperium latenter fuerit paganus. *Ibid.*
 CAP. IV. — Quam fuerit Julianus Christianis infensus. 1033
 CAP. V. — Quod initio imperii sui magis pepercerit Christianis. 1034
 CAP. VI. — Quomodo Mares episcopus Chalcedonis in facie redarguerit Julianum. *Ibid.*
 CAP. VII. — Quod eos qui fuerant a Constantio deportati revocaverit, et de vexatione ecclesiasticorum et populorum Christianorum. *Ibid.*
 CAP. VIII. — De seditione apud Alexandriam orta contra paganos. 1035
 CAP. IX. — Quomodo Alexandrinus Georgius sit extinctus. *Ibid.*
 CAP. X. — Quomodo Julianus (*avunculus Juliani Apostatae*) ecclesias clausit et ecclesias ornatibus diripuerit. 1036
 CAP. XI. — De Eusebio, Nectario et Zenoque martyribus. *Ibid.*
 CAP. XII. — De Hilarione monacho, et crudelitate Heliopolitanorum et Arethusrum contra Christianos, et de Marco episcopo ejusque martyrio. 1037
 CAP. XIII. — De Macedonio, Theodulo et Tatiano martyribus. 1038
 CAP. XIV. — De Basilio martyre et Eupsyebio. 1039
 CAP. XV. — Quæ in Gaza contra Christianos crudeliter sint commissa, et in Sebastia, et in Ptoleuce. 1040
 CAP. XVI. — De simulacro Androgyno a paganis in ecclesia constituto. *Ibid.*
 CAP. XVII. — De legibus quas Julianus contra Christianos posuit. *Ibid.*
 CAP. XVIII. — De reditu Athanasii ad Alexandriam. 1041
 CAP. XIX. — De Lucifero et Eusebio. *Ibid.*
 CAP. XX. — De concilio apud Alexandriam cum Athanasio celebrato. *Ibid.*
 CAP. XXI. — De differentia substantiæ et substantiarum. 1042
 CAP. XXII. — Pars libri Athanasii de Satisfactione fugæ. *Ibid.*
 CAP. XXIII. — Quia Eusebius veniens Antiochiam propter Paulinum, et divisum videas populum fuerit indignatus. 1043
 CAP. XXIV. — De Hilario Pictavien. 1046
 CAP. XXV. — De Macedonianis. *Ibid.*
 CAP. XXVI. — Quia Julianus quoque persecutus sit Athanasium. *Ibid.*
 CAP. XXVII. — Quomodo Julianus fovit Cyzicum propter paganitatis cultum. 1047
 CAP. XXVIII. — De Tito Bostrensi episcopo. *Ibid.*
 CAP. XXIX. — Quod Julianus præcepit ut secundum Christianorum ritum etiam pagani orationes et clemosinas facerent, et decimas temporis offerrent, et cætera quæ Christianis facere moris est adimplerent. 1048
 CAP. XXX. Quibus modis notatus est paganitatem extolere, et milites ad cultum idolorum inclinare. 1050

CAP. XXXI. — De corpore martyris Babyle, et de simulacro Apollinis fulmine concremento. 1051
 CAP. XXXII. — De publicatione vasorum eccl. asiaticorum, et quomodo Julianus profatus et Felix, annihilantes ecclesiam, divinitus sunt poeniti. 1052
 CAP. XXXIII. — Quomodo a ud Antiochiam sacerdotibus sit conversus. *Ibid.*
 CAP. XXXIV. — Quomodo Julianus aquis immolatis universa polluerit, etque restiterit Juvenius et Maximinus. 1054
 CAP. XXXV. — Quomodo Valentinianus, qui post eum imperavit, propter asperionem aque immolatis ministrum percussit templi. *Ibid.*
 CAP. XXXVI. — De Artemio martyre et Publia abbatisa. 1053
 CAP. XXXVII. — De Basilio atque Gregorio. 1056
 CAP. XXXVIII. — De his qui amore pecunie a fide declinaverunt. *Ibid.*
 CAP. XXXIX. — Quomodo Julianus pecunias abstulerit Christianis. *Ibid.*
 CAP. XL. — Quomodo ab Antiochenis irrisus sit. 1057
 CAP. XLI. — De simulacro Christi, quod deposuit Julianus. *Ibid.*
 CAP. XLII. — De beneficio herbarum quæ nascuntur juxta simulacrum Christi, et de miraculis quæ per loca diversa pro nomine Christi fiebant. 1058
 CAP. XLIII. — Quomodo Julianus Judæos arripuerit contra Christianos, et de templo Hierosolymorum. *Ibid.*
 CAP. XLIV. — De bello Persico, et quomodo Julianus illic perrexit. 1059
 CAP. XLV. — Quomodo Julianus monachus ejus (*id est Juliani imp.*) mortem, antequam audiret, præsumpserit. 1061
 CAP. XLVI. — De incon-sulto Juliano ducatu. *Ibid.*
 CAP. XLVII. — De peremptione Juliani. 1062
 CAP. XLVIII. — Quæ magis post mortem ejus inventa sint. *Ibid.*
LIBER SEPTIMUS. 1063
 CAPUT PRIMUM. — De Joviani imperatoris auspiciis, et quemadmodum a Persidis finibus sit egressus. *Ibid.*
 CAP. II. — Quid sophista Libanius contra Christianos scripserit, et quomodo Socrates historiographus ejus dicta confutavit. *Ibid.*
 CAP. III. — De rectitudine fidei Joviani, et quid Athanasius Alexandrinus scripserit. 1067
 CAP. IV. — Quomodo Joviani temporibus orthodoxi floverint, et hæretici sint oppressi. 1069
 CAP. V. — Quod Athanasius venerit ad Jovianum, et ab eo sit decenter honoratus. 1071
 CAP. VI. — De consulari et fine Joviani. 1072
 CAP. VII. — De ortu principis Valentiniani, et quemadmodum fratrem Valentem i, se fecerit imperatorem. *Ibid.*
 CAP. VIII. — De Ambrosii Mediolanensis episcopatu atque fiducia loquendi. 1075
 CAP. IX. — Edictum Valentiniani et Valentis de consubstantiali Trinitate. 1074
 CAP. X. — Epistola Illyricianorum episcoporum ad Orientales episcopos proferentium consubstantialem Trinitatem. 1075
 CAP. XI. — De hæresi Audacianorum. 1077
 CAP. XII. — De Lampadecum concilio. 1078
 CAP. XIII. — Quemadmodum Valens factus fuerit Arianus. 1079
 CAP. XIV. — Quæ crudelitate Valens sit usus adversus orthodoxos. 1080
 CAP. XV. — De tyrannide et perditione Procopii. *Ibid.*
 CAP. XVI. — De exilio sancti Eusebii Samosatani pontificis, et quia civis ejus, amore fidei, alii episcopo se subdere noverunt. 1081
 CAP. XVII. — De exilio Barse episcopi. 1083
 CAP. XVIII. — Mem de crudelitate Valentis quam gerit adversus orthodoxos, extinctio Procopio. *Ibid.*
 CAP. XIX. — De Eunomio hæresiarcho. 1084
 CAP. XX. — De sævitia Valentis contra Constantinopolitanos orthodoxos. *Ibid.*
 CAP. XXI. — De destructione murorum Chalcedonensium. 1085
 CAP. XXII. — De nativitate Valentiniani minoris, et de immensitate grandinis, et de ortu principis Gratiani. *Ibid.*
 CAP. XXIII. — Quomodo Arius Macedonianus fuerit persecutus, et illi se contulerit ad Liberianum. 1083
 CAP. XXIV. — Libellus Macedonianorum Liberto Romano datus episcopo. 1087
 CAP. XXV. — Epistola Liberti Romanæ urbis episcopi, et Siciliensis concilii ad Macedonianos episcopos post pernitentiam. 1088
 CAP. XXVI. — Cur Ennomius ab Eudoxio segregatus sit. 1091
 CAP. XXVII. — De latere Athanasii. *Ibid.*